O  Promovente  foi  submetido  a  Avaliação  médica  e  exame  de
imagem onde  evidenciou-se  Fratura  de 1/3  distal  dos  ossos  da  perna,
sendo realizado cirurgia em 14/03/2018.  

O Promovente deu entrada administrativamente no Seguro DPAVT
em  06/02/2019  ,assim  recebeu  a  quantia  de  R$  1.687,50  (Hum  mil
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta reais). 

Assim pode-se  verificar  que  o  Promovente  recebeu uma quantia
menor do que está determinado na lei. 

Desta  forma,  insatisfeito  com  pagamento  a  menor,  entende  o
Promovente  que  diante da gravidade de seu acidente e sua extensão,
tem direito a requerer a diferença do valor do DPVAT sendo este no valor
de R$ 7.762,50 ( Sete Mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos). 

Ante ao exposto, recorrem ao Poder Judiciário para solução da lide, no
sentido de receber o valor, estipulado em Lei Federal . 

3. DA JURISPRUDÊNCIA

Torna-se  claro  que,  quando  existe  pagamento  em  sede
administrativa e discussão acerca do valor pago, faz-se necessária nova

[...]

impostas pela lei pertinente;

2-  PROTESTA e REQUER desde já ,  provar o alegado por todos os
meios admitidos em direito, requerendo todos, desde já,  especialmente
perícia no promovente.

3-  Que seja condenada a promovida a pagar ao Promovente a
importância de R$ 7.762,50 ( Sete Mil setecentos e sessenta e dois reais e
cinquenta  centavos).  mais  juros  moratórios,  desde o  evento  danoso  e
correção monetária.

4-Requer,  os  benefícios da Justiça Gratuita,  de acordo com a Lei
1650/50, por ser o promovente pobre, na forma da Lei  .  

5-Requer, por fim, que seja a promovida condenada em verba de